Si quis familiae suae libertatem donaverit, eius heredes vel propinqui manumissos non teneant ad obsequiorum necessitatem °), et si talis casus emergerit, quasi contra alios ingenuos, sic de iniuriis apud iudicem actio proponatur. Et ut cives Romani liberti facultates suas filiis suis remota patronorum heredum repetitione relinquant. Quod si filios non habuerint et testari voluerint, tertiam partem manumissorum filiis vel nepotibus, qui ex masculis nati fuerint, derelinquant. Filias vero manumissoris, si voluerint, praetermittant, quia feminae ad istas hereditates penitus non vocantur. Si vero liberti nec filios dimiserint nec nepotes, si patrem, matrem, fratrem, sororem et ipsos liberos civesque Romanos esse constiterit, tunc medietatem sibi patroni heredes vindicent et medietatem supra scripti qui proximior invenitur. Et quod vivo manumisso libertus non potest condere testamentum: contra filios vero vel nepotes manumissorum nec libertus nec liberta testimonium dicere in quacunque causa praesumant; licet recipi nulla liceat ratione, tamen si contrarium testimonium dixerint, puniantur.

## TITULUS VII. °) DE INDULGENTIIS RELIQUORUM.

1. °) *Imp. Theodosius et Valentinianus AA. consulibus, praetoribus, tribunis plebis, senatui suo salutem dicunt.* Si vos liberique vestri valetis, bene est, nos exercitusque nostri valemus. Licet aliae occupationes exstiterint, ultra differri non potuit: apud verecundam enim conscientiam mendacii genus est, promissa tardare. Sciamus licet, devotionem possessorum fiscalia nulla vel parva debere, tamen quod in huius discussionis officio et nullius et modici una eademque conditio est, evidenter exponimus, cur designatae necessitati placeat subveniri. Putabitur enim conniventia, nisi nostro studio corrigatur. §. 1. Quantum ad propositum nostrum atinet, provincialibus undique volumus esse consultum, et diversis °) fessos incommodis sufficientibus beneficiis adiuvare. Verum obstitit invida plerumque subreptio, quoniam iam non potest tantum, quantumlibet intenta, cogitatio providere, ut improbis etiam latentes nocendi aditus obstruantur. §. 2. Discussores ad provincias non electi, sicut comperimus, sed ambientes ire dicuntur, quod nobis et proceribus nostris aliarum sollicitudinum mole constrictis efficere inveniuntur otiosi. Hoc modo facultates possessorum miserabiliter conciderunt, et hinc maius incommodum, unde remedia certa debere provenire. Ubi trepidam provinciam talis discussor adierit, stipatus calumniarum ministris, superbit elatus inter obsequia sumtuosa, expetit adminicula provincialis officii, scholares etiam saepe coniungit multiplicato et hominum numero et officiorum, ut, quantum avaritiae libuerit, terror extorqueat. Prima sunt venientis exordia, ut proferat et revolvat super diversis numerosisque titulis terribiles iussiones: praetendit minutarum supputationum caligines inexplicabili obscuritate confusas, quae inter homines versutiarum nescios hoc amplius agunt, quo minus intelligi possunt. Securitates expetunt annorum serie et vetustate consumtas, quas servare nescit simplicitas et fiducia nihil debentis. Revera enim aut quoquomodo pereunt, quasi iusta contingit occasio depraedandi, aut, si exstant, redimendum est, ut ferantur accepto. Ita fit, ut apud improbum rei arbitrum merito noceat, chartula quum perit, nihil proficiat, non perisse. Innumerae deinde clades, saeva custodia, suspendiorum crudelitas et universa tormenta, quae interea laetus et crudelitatis pertinax et egregius quaesitor expectat. Collega furtorum palatinus hortatur, instat apparatus turbulenta, urget immitis executio militaris. Indignum facinus, haec de civibus, velut inter hostes, pecuniae placitis, non allegationum iustitia, non miseratione finiri. Tanta vexatio quum nihil unquam fisci utilitatibus prosit, tamen non desinit iterari: quasi aliquid efficaciter gestum, vix dum uno e provincia decedente cum novis

## TIT. VII. DE INDULGENTIIS RELIQUORUM.

Id est de diversis militibus vel exactoribus: quum egressi fuerint de praesentia principis, ut non praesumant exspoliare provincias: quia per illos aliquando amittit sine dubio fiscus, quod commodo suo exactor augmentat.

\*) Recte explicatur §. 8 legis. e) Reponerem sed pro si, si codd. assentirentur. §. 7 ipsius Novellae: *Nam si nec filios habuerint nec nepotes, reliquerint tamen patrem.* Sed scio saepe dici si—si. f) Nonn. codd. om. qui—Nam si.

a) Tit. VII. Novv. Valent. Tit. I. 19 Tit. XXVII. 25 Tit. VI. Visigothi transposuerunt hanc Novell. Cf. Haenel in Novv. edit. p. 121 sq. not. sup. Habet hic tit. in rec. Novell. edd. tres Novv. b) N. 1. Novv. Val. tit. I. nov. 3. Vid. edit. cit. p. 123 not. sup. Novella integra cum interpr. vv. est in codd. 1, 2, 6—9, 11—16, 17<sup>a</sup>, 25, 29—40, Reg. Par. 4420; subscr. et interpretis vv. des. in cod. 26; interpretis vv. in codd. 5, 21; subscr. om. in codd. 22, 27. In codd. 42, 44, 45 non adsunt nisi fragmenta Nov.; in codd. 21, 31, 35—37 textui interpretationis sigillum affigitur; tota Novella deest in codd. 23, 24, 28. In Aur. Lugd. Rittersh. Go. edd. pro interpretis vv. Summa ex Aeg. Epit. add. est. De subscr. vid. infr. not. e et f. c) In cod. 37 excid. vv. atinet—diversis.

a) Hucusque ex Nov. ipsa. Vid. §. 1. Nonn. codd. teneantur.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>I<sup>r</sup> De bona libertis, sine filiis tertia patroni filii relinquentur qui vivo manumisso non condunt testamentum. non contra heredes patroni dicere. testimonium possunt. si dicere presumerint. in ipso exordio ponentur.</p>	<p>Ut si liberti, qui cives Romani effecti sunt, quod ab heredibus manumissorum pro occasione ingratitude, si se dixerint in actione proposita laesos, nullatenus ad servitium debeant revocari. Libertus sive liberta, ut, si unum filium aut plures habuerint, morientes totam facultatem suam ipsis, si volunt, relinquunt; si filios non habuerint et testari voluerint, manumissorum filiis vel nepotibus ex masculo tertiam facultatis suae derelinquant; filiae vero eorumque filii et nepotes excluduntur, nisi de duabus partibus liberti pro gratia aliqua eis voluerint aliquid conferre. Si filios vel filias liberti non dimiserint, si patrem, si fratrem sororemve superstites, quos cives Romanos factos esse constat, habuerint, medietatem suorum patronis heredibus relinquunt.</p>	<p><i>Imp. Theodosius et Valentinianus AA. ad Albinum II. P. P. et Patricium.</i><sup>a)</sup> Liberti, qui cives Romani effecti sunt, ab heredibus manumissorum, sive filii sive extranei sint, heredes, proposita iniuriae actione contra libertos, qua se dicant laesos, pro occasione istius ingratitude ad servitium nullatenus revocentur. Sed si talis casus emerit, quasi contra alios ingenuos, sic de iniuriis apud iudicem actio proponatur. De successione vero libertorum civium<sup>b)</sup> Romanorum, si libertus seu liberta si filium seu plures habuerint filias, facultatem suam, si voluerint, integram derelinquant et neque filius patrono neque nepotes ex filio ullo modo contra haec venire poterint. Quod si libertus libertave defuncti filios non habebunt, si testare voluerint, tertiam<sup>c)</sup> facultatis suae manumissorum filiis vel nepotibus ex masculo natis derelinquant. Filias vero manumissorum earumque filios et nepotes ab hac hereditate, salva pagina testamenti, securi, si voluerint, praetermittant, quia feminae ad istas hereditates penitus non vocantur, nisi forte illi liberti de duabus partibus pro gratia filiarum vel nepotibus ex filiis patronorum voluerint conferre. Si vero liberti nec filios dimiserint, nec nepotes, si patrem vel matrem, fratrem, sororem cives Romanos factos dimiserint, medietatem sibi patroni heredes vindicent et medietatem parentes liberti proximiores accipiant. Nam si liberti cives Romani vivo manumisso decesserint, non poterunt condere testamentum sine voluntate patroni sui. Contra filios vero patronis vel nepotes libertus vel liberta testimonium contrarium dicere non praesumant. Quod si fecerint, non audiantur, sed statim puniantur. <i>Dat. III. Non. Iul. Calepio et Ardebure VV. CC. Coss.</i></p>	<p>Imp. tehōd data III. nō ianuar. Intp̄. Si lib̄ti qui cives romani dimissi sunt aliqua leve culpa ad filios<sup>b)</sup> patronorū suorū fecerint p hoc n̄ cadant in servicio similit̄ vero si ipsi liberti sive baro<sup>c)</sup> sive mulier mortui fuerint et<sup>d)</sup> unū filiū aut plures dimiserint facultatē suā qđ habent ipsi liberti liceat ei ab integritate<sup>e)</sup> suā ad filios suos dimittere et qđ si filius non habuerint ic̄iā partē facultatem suā ad suos patronos dimittant; id ē ad masculos; nā ad feminas de talē facultatē<sup>f)</sup> venire n̄ potē nisi si ipsi lib̄ti suā ppria voluntatē ad suas patronos exinde condonare<sup>g)</sup> voluerint et qđsi ipsi lib̄ti nec filios<sup>h)</sup> nec nepotes dimittunt postea medietatem facultatis suae ad suos alius heredes si ingenui fuerint dimittere potē et medietatem ad suos patronos dimittant et qđ si illi ingenui qui lib̄ti dimissi s̄ vivo ipso homine qui eius lib̄tatē habet<sup>i)</sup> forsitan cuiusq; de sua facultatē carta facere voluerit hoc sine p̄misso patroni sui n̄ habeant licentiā facere et qđsi forsita ipse lib̄tus contra filios<sup>k)</sup> nepotes patroni sui forsitan aliqua greve<sup>l)</sup> culpa dicere voluerit qđ pbare n̄ potē secundū legē moriatur.<sup>m)</sup></p>
<p>VII<sup>a)</sup> DE INDULGENTIS RELIQUORUM. Si provincialibus male fuerit exactum beneficio principis. relevandum.</p>	<p>VII. DE INDULGENTIS RELIQUORUM.<sup>a)</sup></p>	<p>DE INDULGENTIS RELIQUORUM. VI.<sup>a)</sup></p> <p><i>Theodosius et Valentinianus AA. Cons. P. Trib. Publ.</i><sup>b)</sup> <i>Senatui Sal. d.</i> Volumus omnes aditus nocendi obstruere, quod comperimus discussores ad provincias non electos committere, sed ambientes ire. Et stipatus calumniarum ministris superbit elatus<sup>c)</sup> et terribiles iussiones praetendit. Instat apparitio turbulenta, urget imminens executio militaris. Indignum facinus, haec<sup>d)</sup> de civibus, velut inter hostes, pecuniae placitis, non allegationum iustitia, non miseratione finire. Tantam vexationem quum nihil fisci utilitas prosit, tamen non desinit iterari<sup>e)</sup>, quasi aliquid efficaciter gestum et uno decedente<sup>f)</sup> cum novis auctoritatibus alter excurrit. Hunc nos, patres conscripti, fomitem perniciosi ardoris extinguimus, nec patimur ulterius ad exhaustorum<sup>g)</sup> interitum desaeuire. Superiores igitur, patres conscripti, omnium temporum reliqua tam arcalium quam utriusque aerarii usque<sup>h)</sup> ad incipientem primam indictionem iubemus ad indulgentiam pertinere: nemo prorsus quaelibet usque ad designatum tempus transacta discutiat. Sola est nunquam calumnianda securitas. Neminem deinceps licebit de hoc negotio arbitrio unius iudicis adspirare. Utrum mitti debeat inspector publicus, tractat ante deliberet cum aulicis potestatibus, qualis persona mittatur: nihil imprudenter audebit, quem eligit falium virorum examinatus assensus. Necesse est ab eo integritatis reverentiam custodiri, qui novit, tot se custodes habere, quot iudices. Aliter pergenti ad provinciam et fortunaram et famae iubemus esse discrimen: revocetur publice timore periculi, quem occulte cupiditas festinare compellit. Similis ei conditio manebit, qui discussorem cupiens mittere, non fideliter suggererit attestatione gestorum<sup>i)</sup> formam mittendi, quam statuimus debere servari. Sardiniam ab hoc excipi placuit, quoniam apud nonnullos calliditate quadam maxima pars pecuniae residet, quam exactam publicis oportuit erogationibus applicari: quum satisfecerit, ad</p>	<p>b) 65, 67 filios. c) 67 vir. d) 67 om. et — dimiserint. e) 65, 67 integritatem. f) 65 si filios — tertia parte facultate sua ad patronos suos — tate facultate. 67 tali facultate. Paulo post 66 sipsi et 65 propriam. g) 65 patronos dimittere exinde eel. 67 ppria voluntate — voluerit. h) 65 filios et una cum 67 infra alios — suos patronos. Praeterea 67 facultatē — possunt. i) 67 qui eos libertavit. k) 65 facultate — filios et. Etiam 67 filios et supra voluerint. l) 67 grave. Infra 65 lege. m) Om. tit. VII. de Indulg. rel.</p>
<p>a) Err. pro VII.</p>	<p>a) Hic et sq. tit. in cod. positi sunt post tit. IX. et X. Scripti sunt in fol. 93 et 94, quae debent poni inter fol. 90 et 91.</p>	<p>a) Ita codd. b) 64 ciciliū. c) Ita 64; rell. testē. a) Err. pro VII. b) 64 Cons. Patribus Publ. c) 64 electus. d) 62 hoc. e) 63 tanta vexatione — desinet iterare. f) 63 unum discedentem et 64 et vix unum discedentem. g) 64 exactorum. Paulo post 63, 64 deservire. h) Ita 63, 64; 62 quam utriusque ad incip. i) 64 testatorum. Postea codd. ad hoc.</p>	<p>b) 65, 67 filios. c) 67 vir. d) 67 om. et — dimiserint. e) 65, 67 integritatem. f) 65 si filios — tertia parte facultate sua ad patronos suos — tate facultate. 67 tali facultate. Paulo post 66 sipsi et 65 propriam. g) 65 patronos dimittere exinde eel. 67 ppria voluntate — voluerit. h) 65 filios et una cum 67 infra alios — suos patronos. Praeterea 67 facultatē — possunt. i) 67 qui eos libertavit. k) 65 facultate — filios et. Etiam 67 filios et supra voluerint. l) 67 grave. Infra 65 lege. m) Om. tit. VII. de Indulg. rel.</p>

## LEX ROM. VISIGOTH.

auctoritatibus alter excurrit. Si utilis publico esse non potuit, qui ante perrexit, superfluum est ire alterum, aequae provincialibus obfuturum. §. 3. Hunc nos, patres conscripti, <sup>d)</sup> fomitem perniciosi ardoris exstinguimus, nec patimur ulterius ad exhaustorum interitum desaevire. Nobis perit deterior possessor effectus, nobis proficit non gravatus. Venduntur induciae his, qui non possunt esse solvendo, quum dilationis redemptio publicam magis attenuet functionem. Amittit sine dubio fiscus, quod commodo suo exactor augmentat. Superiorum igitur, patres conscripti, omnium temporum reliqua tam arcalem, quam utriusque aerarii usque ad incipientem primam indictionem iubemus ad indulgentiam pertinere: nemo prorsus quaelibet usque ad designatum tempus transacta discutiat. Sola est nunquam calumnianda securitas, quam aeternitas nostra concedit. §. 4. Licet hanc humanitatem cunctis ad quietem sciamus posse sufficere, tamen addimus, quo provisio nostra magis possit grata praestari, nemini deinceps licebit ad hoc negotium arbitrio unius iudicis adspirare. Utrum mitti debeat inspector publicus, tractatus ante deliberet sublimis viri parentis patriciique nostri, nec non magnificus vir praefectus praetorio, qui communionis utilitatem virtutum suarum magnitudine nobiscum pervigiles et cogitant et tuentur: cum aulicis potestatibus pro sua moderatione disponant, si iusta necessitas cogit, qualis persona mittatur. Nihil impudenter audebit, quem elegit talium virorum examinatus assensus. Necessae est ab eo integritatis reverentiam custodiri, qui novit, tot se custodes habere, quot iudices. §. 5. Aliter pergenti ad provinciam et fortunarum et famae iubemus esse discrimen; revocetur publici timore periculi, quem occulta cupiditas festinare compellit. Similis conditio manebit officium eius potestatis, quae discussorem mittere cupiens, non fideliter suggererit attestazione gestorum formam mittendi, quam statuimus debere servari. §. 6. Sardiniam ab hoc excipi placuit, quoniam apud nonnullos calliditate quadam maxima pars pecuniae residet, quam exactam publicis oportuit erogationibus applicari: quum satisfecerit, ad ipsam quoque beneficia nostra perveniant. §. 7. Illustris viri comitis rei privatae insinuatio patefecit, dudum nostram clementiam praecepisse, intra Africam, sicut per alias provincias, adiectione quinquennii, pretium distractorum praediorum ab emtoribus debere suppleri: palatinos super hac re olim directos, necdum quid profecerint retulisse. Quare nolumus, hunc titulum interpretationi huiusce iussionis adiungi, ne sub occasione orationis accepta consumant. Dicit enim reliqua non possunt, unde non residua pars, sed et omnis, quae sperari potest, summa debetur. *Et manu divina: Optamus vos felicissimos ac florentissimos nostrique amantissimos per multos annos bene valere, sanctissimi ordinis P. C. Et ad latus<sup>e)</sup>: Dat. III. Non. Mart. Roma, Valentiniano A. VII. et Avieno V. C. Coss.<sup>f)</sup>*

Ista Lex interpretatione non indiget.

TITULUS VIII. <sup>a)</sup> DE TRIGINTA ANNORUM PRAESCRIPTIONE OMNIBUS CAUSIS OPPONENDA.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Theodosius et Valentinianus AA. Firmino P. P.* (Boni principis cura vel prima vel maxima est, quietem provincialium propitia sollicitus mente tractare, quibus, quanto plus fuerit humanitatis impensum, tanto pronius amor devotionis incumbit.) Haec est enim natura mentis humanae, ut, quod amittit ex commodo, compenset in gratia, et animos praestitis largiores interiore quodam vinculo caritatis obstringat. Iuvat itaque, iuris perpetui, emphyteutici, patrimonialis, iuris rei publicae vagas aeternasque calumnias et nullo temporum fine conclusas certis et designatis terminis limitare. Quam nobis necessitate ferendae legis iusta imposuit querimonia plurimorum. Quis ferat, institui iurgia, quae avi ac proavi nescierunt? quae alia improbum litigatorem tam valida defensio summovebit, si possessorem nec saecula in infinitum transacta defendunt? §. 1. Praeter tantae aetatis iniuriam vehementer offendit, quod quibusdam nec militiae suae privilegia suffragantur. Diuturno excubiarum labore perfunctis impingi contumeliosam status comperimus quaestionem, et quos verecundiae attestazione natalium splendor conspicuus, praeclara scriniorum officia probaverunt, naevo erubescendae obiectionis urgeri: emeritos aulicis honoribus viros trahi ad laqueos vilissimi colonatus et tunc periculosos laborare, quando post continuos observationum labores et residuo vitae optata debent quiete gaudere. §. 2. Domini vernulas suos fidelius servientes, quum liberit, iugo servitutis absolvunt, et quod esse non poterant qualitate nascendi, manumissionis beneficio consequuntur. Indignum facinus, deteriorem conditionem liberis esse, quam servis, ut humilis abiectaque fortuna legibus, quod non habebat, acquirat, nobilior, quod habuit, obtinere non possit. Absit a temporibus nostris, ut id conscientia nostra permittat. Quin imo hunc nobis gloriae titulum vindicamus, ut nostro studio gravissimae consuetudinis licentia comprimatur: decet nostris specialiter remediis veterosae valetudinis adversa curare. Medicinae huius laus aeterna contingit, quum nos tam salubris aequitatis auctores aetas et praesens et futura declarat. §. 3. Ad quam benevolentiam praecipue nos hortata est lex domini patris clementiae meae, Theodosii perennis Augusti, qua, virtutum suarum morem secutus, humano generi profunda quiete prospexit, constituens, post triginta annos nulla penitus iurgia, quae medio tempore mota non fuerant, excitari. Cuius invicti principis laudibus etiam praesentem legem necesse est applicari. Illa namque pia mente praestando, viam huic alteri praebuit, qua beneficia eius latius panderentur. Praecipimus igitur propter quorundam pravas interpretationes, quibus sanctio memorata non sufficit, dum minutias iuris et captiosa verba sectantur, ut, quae specialiter iussa sunt, specialiter abrogentur, quum generalitatis designatio universa consumat, nec aliquid esse possit exceptum, quod non per illud venerabile constitutum hoc peremptorio vocabulo concludatur. Dicendo enim, omnia, nullum penitus cuiuslibet litis aut causationis fomitem derelinquit. §. 4. De originariis et colonis, inquilinis ac servis utriusque sexus, peculii atque agnationibus designati iuris, id est perpetui, patrimonialis, emphyteuticarii et rei publicae, post triginta annorum curricula nulla deinceps actio moveatur. Et negotium, de quo per expressa tempora solenniter nemo pulsavit, novum nemo proponat. §. 5. Quod et in omnium consummatione causarum iussum est debere servari. Aequum est enim, tot annos sine interpellatione decursos, nullo nomine, nulla prorsus occasione subverti, ac si constiterit, memorati temporis intercessisse silentium, etiam has causas, quae sub fiducia legum praesenti sanctione ablatarum motae sunt, nec finitae, huius sacrae praecceptionis auctoritate volumus aboleri, quia, ut inchoari tales nolumus actiones, ita male inchoatas haberi oportet extinctas. §. 6. Intra haec sane tempora si coepta lis fuerit de originariis vel agnatione cespitis designati, hanc formam erga possidentes servari praecipimus, quae lege divi parentis nostri Honorii de colonis utriusque sexus iuris privati evidenti definitione conscripta est: scilicet ut a persona feminea viginti annorum, a virili triginta repetentem praescriptio obiecta summoveat. Quam et in illa parte observari convenit, quae statuta est de agnatione talium personarum. §. 7. Et licet rem omnibus causis generaliter profuturam a nemine temerari posse credamus, tamen, ne quos sacrilega temeritas ad surreptionem quacunque compellat audacia, praesumentes triginta librarum auri poena percussat. Eadem manebit <sup>c)</sup> palatinum officium utriusque aerarii, nec non officium culminis tui vel cunctarum iudicum provincialiarum, ut pari sorte, quae salubriter constituimus, periculo etiam salutis suae illibata con-

d) 32 om. fomitem—patres conscripti, sed nonnullis foliis post add. in fol. 104 et annotatur: „Require in Novellarum lib. II. in tit. VII de Indulgentiis reliquorum.“ e) Super-sunt vv. Et manu divina—ad latus in solis codd. 5, 9, 17<sup>a</sup>, 32, 33, absunt a rell. codd. et a Sich. f) Cuiacius hic nonnulla add., quae desunt in omnibus codd. et in Sich. edit. Unde Cuiacius ea hauserit, ignoratur. Cf. Haenel in edit. Novell. pag. 130.

a) Tit. VIII. Novv. Valent. Tit. XXVI. 19 Tit. XXVII., sed sec. ord. Tit. XXVIII. 23 Tit. VII. 28 Tit. V. 25 Tit. VII. Est etiam in cod. S. Germ. 366 et in cod. Phill. 1741. L. Vis. X, 2, 3 et 4. L. Burg. tit. LXXIX. c. 2—5. Cf. C. Th. IV, 12, 1 not. a. Ans. V, 20. Burch. III, 149. Pann. II, 65. Decr. Grat. cau. XIII. qu. 2. c. 1. Bernardus Papiensis, c. 7 tit. de Praescript.; cap. 5 X. de Praescript. Commemoratur in interpretatione c. 1 C. Th. de Actionibus certo tempore finiendis (IV, 12). b) Novella integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—12, 14—16, 17<sup>a</sup>, 22, 23, 29—40, Par. 4420, S. Germ. 366 et Phill. 1741; fragmenta tantum textus supersunt in codd. 41, 42, 44, 45. In cod. 28 Novella inc. cum vv. §. 4 Post triginta et in cod. 23 inde a §. 4. In cod. 26 des. subscr. et interpr.; in cod. 21 om. inscr. Pars textus et subscr. exc. in cod. 27 inde a v. Aequum §. 5. De cod. 4 vid. infra not. c) Cum vv. manebit palatinum pergit cod. 4. Vid. supra Novv. Theodos. tit. IX. not. b

EPIT. AEG.	EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>TIT. VIII. DE TRIGINTA ANNORUM PRAESCRPTIONE OMNIBUS CAUSIS OPPONENDA: ET DE ORIGINARIIS ET COLONIS, INQUILINIS AC SERVIS.<sup>a)</sup></p> <p>Ut post triginta annos perniciose diversarum omnium causarum propositio conquiescat. Et a persona feminae viginti annorum, a viri<sup>b)</sup> triginta repetentem praescriptio obiecta summoveat. Et licet remotis omnibus causis generaliter profuturam legem a nemine temerari posse credamus, tamen, ne quos sacrilega temeritas ad subreptionem quamcunque compellat, audaciam praesumentis triginta librarum auri poena percellat.</p> <p>a) Vv. <i>Et de origin. — servis</i> leguntur in <i>Novell. S. 4.</i> b) Aeg. et nonn. <i>codd. auri pro a viri.</i></p>	<p>DE XXX. ANNORUM PRAESCRPTIONE OMNIBUS CAUSIS OPPONENDA.</p> <p>Lites om<sup>a)</sup> qui infra XXX. annis. muta non fuerint nec moveri possunt.</p> <p>DE ORIGINARIIS.<sup>b)</sup> et colonis XXX anni priorem excludent dominum.</p> <p>III<sup>c)</sup> lites q. cepte. et perfecte non fuerint tamquam necepte habitantur. IIII Si q. XXX annis.<sup>d)</sup> explicitis. litem moveri temptaverit XXX lib. auri. se noverit condemnaturum. t<sup>e)</sup> IIII<sup>e)</sup> XII.<sup>e)</sup></p> <p>a) i. e. omnes. b) Lit. <i>De Ori</i> minio pictae sunt, quasi novus tit. incipere. Vid. §. 4 h. tit. c) Vid. §. 5 h. tit. d) Vid. §. 4 et 7 h. t. e) C. Th. IV, 12.</p>	<p>Discussor et inspector publicus ad provincias quod non debeant mitti, nisi tractatus ante deliberaverit praefecti praetorio aut sublimis alterius patriciique ordinis dignitas, qui pro communi utilitate una cum aulicis potestatibus disponant, si iusta necessitas cogit, qualis persona mittatur; quum aliter qui perrexerit ad provincias, quod substantiarum et famae suae debeat sustinere discrimen.</p> <p>VIII. DE TRIGINTA ANNORUM PRAESCRPTIONE.</p> <p>Eadem firmat, quae a Theodosio imperatore inde statuta sunt, triginta librarum auri poena damnat contra praesumentes, post triginta quippe annos omnes actiones conquiescere iudicat.</p>	<p>ipsam quoque beneficia nostra pervenient. Illustris viri comitis rei privatae insinuatio patefecit, dudum nostram clementiam praecepisse, intra Africam sicut per alias provincias obiectione quinquennii pretium distractorum praediorum ab emtoribus debere suppleri: palatinus super hac re olim directus necdum quid proficerent, retulisse. Quare nolumus, hunc titulum interpretationis huiusce iussionis adiungi, ne sub occasione orationis accepta consumant. Dicit enim reliqua non possunt, unde non residua pars, sed omnis, quae sperare potest, summa debetur. <i>Dat. III. Non. Mart. Romae, Valentiano Augusto VII. et Habegeno Coss.</i></p> <p>VII.<sup>a)</sup> DE TRIGINTA ANNORUM PRAESCRPTIONE.</p> <p><i>Imp. Theodosius et Valentinianus AA. ad Firminum P. P.<sup>b)</sup></i> Boni principis cura maxima est, quietem provinciarum sollicita mente tractare. Iuvat itaque, iuris perpetui, emphyteutici, patrimonialis, iuris rei publicae calumnias nullo temporum fine conclusas designatis terminis limitare. Ad quam benevolentiam praecipue nos hortata est lex domini patris nostri Theodosii augusti V. C., qui constituens post triginta annos nulla penitus iurgia, quae medio tempore mota non fuerant, excitari. Praecipimus igitur propter quorundam pravas interpretationes, quibus sanctio memorata non sufficit, dum minutias iuris et captiosa verba sectantur, ut quae specialiter iussa sunt, specialiter abrogentur, quum generalitatis designatio universa consumat, nec aliquid possit esse exceptum, quod non per illud venerabile constitutum peremptorio vocabulo concludatur. Nullum penitus cuiuslibet causa fomitem derelinquit. De originariis et colonis, inquilinis ac servis utriusque sexus, peculii atque agnationibus eorum designatis iuris, id est perpetui, patrimonialis, emphyteuticarii et rei publicae, post triginta annorum curricula nulla deinceps actio moveatur et negotium, de quo per expressa tempora solenniter nemo pulsavit, novum nemo proponat, quod et in omnium consummatione causarum servetur. Aequum est enim, tot annos sine interpellatione decursos nulla prorsus occasione subverti ac si constitit, memorati temporis intercessisse silentium, etiam has causas, quae sub fiducia legum praesenti sanctione<sup>c)</sup> ablatorum motae sunt nec finitae, huius sacrae praeeptionis auctoritate volumus aboleri, quia, ut inchoari tales nolumus actiones, ita male inchoatas haberi oportet exstinctas. Intra haec sane tempora si coepta lis fuerit de originariis vel agnatione<sup>d)</sup> cespitis designati, ea forma servetur, quam Honorius parens noster augustus de colonis definivit, id est de femina a viginti annis, a virili triginta repetente praescriptio obiecta summoveatur. Quod et in illa parte observari convenit, quae statuta est de agnatione talium personarum. Et licet rem omnibus causis generaliter profuturam a nemine temerari posse credamus, tamen, ne quos sacrilega temeritas ad subreptionem quamcunque compellat, audaciam praesumentes triginta libras auri poena percellat. Eadem manebit palatinum officium utriusque aerarii, nec non et officium culminis tui vel cunctarum iudicium provinciarum, ut pari sorte, quae salubriter constituimus, periculum etiam salutis suae illibata</p> <p>a) Err. pro VIII. Vid. tit. anteced. not. a. b) Ita <i>codd.</i> c) 63 praesentis actione. d) 63, 64 hac natione. 64 agnitione. <i>Infra 64 submoverat.</i></p>	<p>VII. DE TRIGINTA ANNORUM PRAESCRPTIONE<sup>a)</sup>; OMNIBUS CAUSIS OPPONENDA.</p> <p>Imp<sup>b)</sup> theod data XV. kal iul Int<sup>c)</sup>. omnes causas p<sup>d)</sup> qui de postlimin<sup>e)</sup> hoc e q de captivitate revertunt l de minorib;<sup>e)</sup> qui infra annis sunt. Na om<sup>e)</sup> alias causas quid<sup>d)</sup> unus ad alterum req<sup>e)</sup>re vult infra XXX ann<sup>e)</sup> in<sup>e)</sup> se delib<sup>e)</sup>erentur<sup>e)</sup>. Nam post XXX ann<sup>e)</sup> eas requirendi omnes non habeant potestate.</p> <p>a) 63, 67 <i>perscriptione.</i> b) 67 <i>post de Lminu.</i> Paulo post 63 <i>captivitate.</i> c) 67 <i>melioribus.</i> d) 67 <i>qui de.</i> e) 67 <i>diindicent et infra habeat.</i></p>

servent, Firmine, parens carissime atque amantissime. §. 8. Illustris et praecelsa magnitudo tua, per quam novimus universitatis quietem studiosa diligentia custodiri, legem cunctis provinciis, universis litibus applicandam propositis vulgabit edictis, ut post triginta, sicut dictum est, annos perniciose diversarum omnium causarum propositio conquiescat. *Dat. XV. Kal. Iul. Ravenna, Asturio et Protogene VV. CC. Coss. PP. in foro Traiani XIII. Kal. Aug., sub edicto Firmini, viri illustris Pf. P.*

ISTA LEX IDEO INTERPRETATA non est, quia sequens sub titulo de episcopali iudicio et diversis negotiis et de tricennio loquitur, et omnia, quae hic comprehensa non sunt, evidenter habet expressa.

### TITULUS IX. a) DE COLONIS VAGIS VEL AGNATIONE EORUM ET DE ADVENIS.

TIT. IX. DE COLONIS VAGIS VEL AGNATIONE EORUM ET ADVENIS.

1. b) *Imp. Valentinianus A. Firmino Pf. P. et Patricio.* Quum pure et fideliter observari debeant, quae caventur in legibus, latam dudum de colonis originariis fucum pati quorundam maligna mente cognovimus. Nam quum is, a quo discessit obnoxius, triginta annorum repellatur obiectu, eundo per hos atque alios designatum tempus assumit; ita contingit, ut, quum illi pereat, a quo fugit, nec huic, ad quem venit, possit acquiri, mansionum permutatione desinat esse, quod natus est, libertatem, quam nascendo non habuit, fugae sibi assiduitate defendens. Nulli unquam, nisi colono fugitivo, culpa sua praemium fuit: ea causa incipit melior effici, qua poenam meretur. §. 1. Quod tamen sufficit huc usque licuisse. Nam quum prior dominus obice legis excluditur, illi eum iubemus acquiri, apud quem eosdem annos statuti temporis probatur implisse. Quod si propter conclusionem tricennalem et ad vim praescriptionis eludendam aequaliter habitet per diversos, is eum vindicet iure colonario servitutum, penes quem a die primae fugae triginta annorum posteriora tempora concluduntur, alias huic lucro cedat, cum quo maximam tricennii partem vagus et infidus habitator efficit. Quod etiam de mulieribus originariis aequae vagantibus praecipio custodiri. §. 2. Colona vero, quae petitori post viginti annorum curricula denegatur, si quem partum ante designatum tempus edidit, priori domino convenit non perire: aequum est, ut ad eum soboles redeat suscepta tunc temporis, quum adhuc mulier competeat, ut damnum amissae matris, quod processu contingit annorum, prolis saltem vindicatio consoletur. Quem casum iubemus vicariorum compensatione finire, ne, quod impium est, filii a parentibus dividantur. §. 3. Item placet, ut pars, cuius maritum esse constiterit, pro uxore eiusdem meriti vicariam reddat, quatenus prava forsitan dominorum obstinatio a faciendo divortio conquiescat, quia et in eius modi personis salva et inconvulsa debet coniunctionis affectio permanere. §. 4. Sane sicut colonas commutari posse, priora statuta iusserunt, ita etiam de viris licentia sit. Igitur commutationes factas lex nostra confirmat, ac si aliqua cessio sine personarum commutatione processit, vel deinceps facta fuerit, non valeat, ne ad alterum coloni, ad alterum possessio exhausta perveniat. §. 5. Advenae plerumque tenues abiectaeque fortunae quorundam se obsequiis iungunt, ut, simulata laboris et obsequiorum patientia, accepto sumtu ac vestitu illuviem et squalorem egestatis evadant. Ubi de angustiis cladis suae et humanitate et miseratione colligentes fuerint liberati, iam repleti, iam nihil de miseria cogitantes eligunt feminas ad patremfamilias pertinentes, solertia, forma, utilitate meliores: quum satias ceperit, derelinquunt: non statu priore perpense, non assuetudine coniunctionis, non dulcedine filiorum, nulla lege prohibente discedunt. Itaque si nulli quolibet modo obnoxius civitati ad praedium se cuiuscunque rusticum urbanumque collegerit, et mulieri obnoxiae sociari voluerit, gestis municipalibus profiteatur habitandi, ubi elegerit, voluntatem, ut hoc vinculo praecedente nec habitaculum, quod placuit, deserat, nec consortium mulieris abruptat. Qua professione deprompta, salva ingenuitate, licentiam non habeat recedendi. §. 6. Pari lege mulieres ingenuas iubeo detineri, a quibus coniunctio appetita est et electa servorum vel colonorum, ut his abire non liceat. Filii earum, si denuntiatio non praecessit, in eorum iure et dominio, apud quos creati sunt vel creantur, colonario nomine perseverent: post denuntiationem vero editos secundum scita divalia servos esse censemus, ut illos nexus, sicut dictum est, colonarius teneat semper obnoxios, hos conditio servitutis, Firmine, parens carissime atque amantissime. §. 7. Illustris et praecelsa magnificentia tua huius generalis constitutionis formam edictis propositis ad omnium faciet notitiam pervenire. *Dat. prid. Kal. Febr. Romae. Acc. III. Non. Febr. Romae. PP. in foro Traiani, Adelphio V. C. Cos.*

INTERPRETATIO. *Lex ista constituit, ut, si colonus proprium dominum fugerit, et triginta annis per diversorum domos aut agros fortasse latuerit, et non nisi impletis triginta annis a die fugae suae praedictum colonum dominus potuerit invenire, ab eo, apud quem inventus fuerit, tricennali annorum praescriptione dominus, qui fugam coloni sequitur, excludatur. Secunda iterum conditione currente, ut, si forte apud tres personas denis annis colonus ipse habitaverit, ille eum vindicet, apud quem posteriori tempore invenitur. Tertia conditio est, ut, si inter eos, apud quos per tricennium habitaverit, fuerit orta contentio, ipsi praedictus colonus addicatur, apud quem per illos triginta annos maiori annorum numero dignoscitur habitasse. De colons vero fuga, par, apud quoscunque habitaverit, forma servetur, ea tamen conditione servata, ut, sicut de coloni iure proprius dominus triginta annorum praescriptione excluditur, ita et impleto viginti annorum numero, de repetitione colons domini petitio repellatur. Ita tamen, ut filii, qui intra viginti annos nati fuerint, quando adhuc colona domino competeat, a domino, qui colonam praedictio temporis perdidit, secundum constitutionem, quae sub titulo De Episcopali iudicio c) processit, debeant revocari. Post vicesimum autem annum nati illius dominio acquiruntur, cui colonam tempus addixerit. Iubetur etiam, ut de talibus personis commutatio non negetur, ita ut vicaria mancipia tam pro colona, quam pro portione filiorum dare*

Si colonus proprium dominum per triginta annos latuerit, etiam apud tres personas habitaverit, ille eum vindicet, apud quem posteriore et maiore tempore dignoscitur habitasse. De colona vero viginti anni dominum excludunt: Ita tamen ut filii, qui infra viginti annos nati fuerint, quando adhuc colona domino competeat, a domino revocentur. Iubetur tamen, ut tam pro colona quam pro portione filiorum vicaria mancipia dare coloni dominus mox procuret. Quod etiamsi convenit, et pro colono is, cuius colona est, pari constitutione debet implere d). Advenae ingenui, qui se colons nae iungi voluerint b) alienae, gestis

a) Tit. IX. Novv. Valent. Tit. XXX. 19 Tit. XXIX. 23 Tit. VIII. 28 Tit. VI. 25 Tit. VIII. Commemoratur in interpr. C. Th. V, 10, 1.  
b) Novella integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—12, 14—16, 17<sup>a</sup>, Par. 4420; omnia praeter interpr. des. in codd. 21, 41—44; inscr. et textus in codd. 22, 23; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 29; solus textus om. in codd. 25, 29—40. In cod. 45 nihil superest nisi interpr. in breve compendium contracta. c) Vid. infr. tit. XII.

a) Ita 52. Rell. et Aeg. impleri. b) Ita fere omnes codd.; Aeg. noluerint.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>(III<sup>a</sup>) DE COLONIS UAGIS ET AGNACIONEM EORUM. ET DE ADVENIS.</p> <p>I. Si colonus. p XXX annus. in fuga sit. et colona XX ann priorum. excludent dominum. de quorum filiis. due partis ad patrem. in divisione vocantur tercia ad matrem.</p> <p>a) i. e. VIII.</p>	<p>IX. DE ADVENIS.</p> <p>Si colonus dominum fugerit et latuerit triginta annos per diversorum domos et per eosdem annos ad eum dominus suus non potuerit pervenire, quod tricennali praescriptione ab eo, apud quem inventus fuerit, dominus, qui fugam coloni sequitur, excludatur et si forte denis annis apud tres personas idem colonus habitabat, quod ille debeat vindicare, apud quem ultimo invenitur, et quod si orta contentio fuerit inter eos, apud quos per tricennium idem colonus habitavit, quod ipsius esse debeat, apud quem annorum numero noscitur habitasse. Par forma de colonae fuga servatur, nisi quod non triginta annorum spatium, sed viginti domino obicitur. Filii tamen, qui intra vicennium nati fuerint, domino ipsi revocentur, post nati illi domino acquirantur, qui colonum sibi addixerit, quem casum tamen compensatio finit vicariorum.</p>	<p>conservent, Firmini parens carissime: ut post triginta, sicut iam supra dictum est, annum diversarum omnium causarum propositio conquiescat. <i>Dat. XV. Kal. Iul. Ravennae, Asterio et Protegene viro clarissimo Coss.</i></p> <p>IX. DE COLONIS VAGIS ET AGNATIONE EORUM ET ADVENIS.</p> <p><i>Theodosius et Valentinianus AA. Firmino Pf. P.</i></p> <p><sup>a</sup>) Si colonus proprium dominum fugerit et triginta annos per diversorum domos vel agros latuerit et post triginta annos a die fugae suae dominus invenit, apud quem inventus fuerit, tricennali annorum praescriptione dominus, qui fugam coloni sequitur, excludatur. Si forte apud tres personas denos<sup>b</sup>) annos colonus ille habitavit, ille eum vindicet, apud quem inventus fuerit. Si tamen de hoc fuerit nata contentio, praedictus colonus addicatur, apud quem plus annos habitavit. De colona vero per viginti annos haec eadem forma servetur: ita tamen, ut filii, qui intra viginti annos de ea nati fuerint, dominus, qui colonam perdidit, eos sibi acquirat. Post vicesimum vero annum nati illius dominio acquirantur, cui colonam tempus addixerit. <sup>c</sup>) De talibus personis commutatio non negetur, neque de colona neque de filiis eius, ut colonis dominus vicariis tribuat aut, si convenerit, pro colono dominus colonae.</p> <p>a) Ita codd. b) 62, 63 de nos annos, 64 de non annus. c) 64 add. De Mancipia vicaria.</p>	<p>VIII. DE COLONIS VAGIS ET AGNATIONE<sup>a</sup>) EORUM ET DE AVENAS.</p> <p>Im̄ tehod; data. II kal februa. Int̄. Si colonus dñm suum fugerit aut p qualecūque modo ubicūq; XXX añ quieto ordine<sup>b</sup>) latuerit postea post XXX annus dñs suus eum requirere nec vindicare ñ potē<sup>c</sup>). Et qđsi ipse colonus p ipsos XXX añ apud duos vel<sup>d</sup>) tres homines conversaverit et unusquisq; eū X añ habuerit ipse eū vindicet qui posteriores annus eū habuerit<sup>e</sup>) et qđsi unus de ipsos omnes plures añ eū habuerit quā illi alii ille qui eum maiorē numerū eī habuit ipse eū<sup>f</sup>) vindicet. Iterū de colona vero q p. XXX<sup>g</sup>) añ ubicūq; quietā<sup>h</sup>) or-</p> <p>a) 65 agnatione. 67 vagis—agnitionē—advenas. b) Ita 65. Similiter 67 que do ordine. 66 que de ordine. Supra 67 fugerit et infra 63 annos. c) 67 om. non potest. d) 67 aut. e) 67 habuit. 65 annos—ipsos. 67 ipsis. f) 67 om. eum. 65, 67 maiore. g) 65 qui per XXX. Canc. hic et infra em. XX. Ita certe interpr. Visig. et utroque loco 67 XX. h) Ita 65. 66 que de. 67 que dū hordine latare potuerit—annis.</p>